
COPIA 

COMUNE DI CASALETTO CEREDANO 

PROVINCIA DI CREMONA 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE    N. 46 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO A CONSORZIO INFORMATICA TERRITORIO S.P.A. DI 

FUNZIONE DI CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA (C.U.C.) PER LA GARA 

D’APPALTO DELL’OPERA PUBBLICA “SCUOLA PRIMARIA STATALE “F. 

BARACCA” - INTERVENTO DI ADEGUAMENTO SISMICO E DI EFFICIENTAMENTO 

EDIFICIO ESISTENTE” – CODICE CUP I13H18000130003 / CODICE CIG ZC029D2C44  

 

 

 

L’anno      DUEMILADICIANNOVE     il  giorno  TRE  del   mese   di    

SETTEMBRE   alle  ore 12:30 nella sala delle riunioni, previo esaurimento delle 

formalità prescritte dalle vigenti disposizioni, sono stati convocati i  componenti della 

Giunta Comunale. 

 

 

Sotto la presidenza del Sig.    Aldo Casorati     in qualità di Sindaco  e  con l’intervento 

del Segretario Comunale Alesio Avv. Massimiliano,  viene fatto l’appello nominale dal 

quale risultano  presenti  n. 3, assenti n. 0  assessori come da seguente elenco: 

 

 

 

  
 PRESENTI 

                   
ASSENTI 

1 
Casorati Aldo Sindaco 

x  

2 Campanini Luca Assessore x  

3 Madonini Pierfranco Assessore x  

 

 

 

Il Presidente, accertata la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita la Giunta 

Comunale a deliberare in merito all’oggetto. 

                       

                       

 

 

 

 

 

 



DELIBERAZIONE N.46               SEDUTA DEL 03.09.2019  

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PRESO ATTO CHE la società Consorzio informatica Territorio S.p.A. è una società interamente 

partecipata da enti pubblici di cui anche il Comune di Casaletto Ceredano è socio; 

 

RICHIAMATO l’Articolo 2.1.a dello statuto di Consorzio informatica Territorio S.p.A. che recita: “La 

società, ha per oggetto: l'acquisto, costruzione, gestione, affitto, locazione di beni mobili e immobili, 

fabbricati, terreni, impianti, macchinari e, in generale, di qualsiasi bene, anche immateriale, comunque 

funzionali ai bisogni e alle attività degli enti locali soci o comunque destinati all'erogazione dei servizi 

pubblici e di interesse generale”; 

 

  RICHIAMATO INOLTRE l’Articolo 2.1.c che così recita: “lo svolgimento della funzione di centrale di 

committenza per l’affidamento di servizi di interesse generale, economici e non economici, l’affidamento di 

lavori e/o l’acquisizione di beni e servizi, nei limiti e secondo le modalità previste dalla normativa pro 

tempore vigente e, pertanto:  

1) aggiudicare appalti, stipulare ed eseguire i contratti per conto delle amministrazioni aggiudicatrici e 

degli enti aggiudicatori; 

2) stipulare accordi quadro, ai quali le stazioni appaltanti qualificate possono ricorrere, per 

l'aggiudicazione dei propri appalti”. 

 

RICHIAMATA la propria Deliberazione n.45 in data 29.06.2018, esecutiva ai sensi di legge, afferente 

l’approvazione del Progetto Esecutivo dell’opera pubblica denominata “Scuola primaria statale “F. 

Baracca” - Intervento di adeguamento sismico e di efficientamento edificio esistente” comportante un 

quadro economico generale di spesa di €.309.980,00; 

 

PRESO ATTO: 

- Che la società Consorzio informatica Territorio S.p.A. possiede il know-how necessario per svolgere 

per i propri soci l’attività di Centrale Unica di Committenza nonchè servizi ausiliari di Committenza ai 

sensi del D.Lgs.50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e successive modificazioni (Codice), risultando 

regolarmente iscritta in ANAC all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA) con il n.ro 

0000267096; 

- Che il Comune di Casaletto Ceredano, in riferimento alla succitata D.G.C. 45/2018, ha partecipato al 

Bando Edilizia Scolastica per il triennio 2018-2020 promosso dal Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca (MIUR) con la Regione Lombardia; 

- Che l’opera pubblica suindicata, risulta inserita al 21° posto della graduatoria regionale nell’ambito del 

Decreto del MIUR del 01.02.2019 pubblicato in Gazzetta Ufficiale del 06.05.2019 – serie generale 

n.104, e pertanto, è risultata aggiudicataria di un contributo a fondo perduto di €.241.784,40 finalizzato 

al cofinanziamento per la realizzazione dell’indicata opera pubblica. La restante somma di €.68.195,60  

(€.309.980,00 - €.241.784,40 = €.68.195,60) è a carico del Comune di Casaletto Ceredano; 

- Delle “Linee guida” emanate dal MIUR afferenti le modalità e le tempistiche connesse all’esecuzione 

delle opere finanziate;   

- Che il Comune di Casaletto Ceredano, al fine di ottemperare alle indicazioni del bando e delle precitate 

Linee guida, si trova nella necessità di predisporre ed indire la gara d’appalto dell’opera indicata; 

 

RITENUTO, in questa sede, di avvalersi della Centrale Unica di Committenza per le fasi di manifestazione 

di interesse, indizione della gara, espletamento e gestione di ogni fase inerente l’appalto dell’opera in 

trattazione nel rispetto delle indicazioni del Codice, restando in capo al Comune committente le determine di 

aggiudicazione; 

 

PRESO ATTO CHE, la precitata società Consorzio informatica Territorio S.p.A., ha presentato l’offerta di 

pianificazione dei costi e delle attività connesse allo svolgimento delle funzioni di Centrale Unica di 

Committenza dell’appalto dell’opera in trattazione, comportante un importo netto di €.3.000,00 oltre 

all’I.V.A. 22% (€.660,00), pari ad una spesa lorda complessiva di €.3.660,00 (rif. Offerta 2080 del 

02.09.2019 - allegato “A” al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale); 

 



RITENUTA congrua l’offerta presentata e ritenuto pertanto, di avvalersi delle competenze della società 

Consorzio informatica Territorio S.p.A. in qualità di Centrale Unica di Committenza, ai fini dell’indizione, 

dell’espletamento e dell’aggiudicazione dell’appalto dell’opera pubblica “Scuola primaria statale “F. 

Baracca” - Intervento di adeguamento sismico e di efficientamento edificio esistente”  in trattazione; 

RITENUTO dunque di approvare l’offerta presentata da Consorzio informatica Territorio S.p.A. in merito 

all’assunzione del servizio in oggetto; 

RICHIAMATI: 

• il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

• lo Statuto Comunale; 

 

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’Art.48 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali, D.Lgs. 18.08.2000, N.267, nonché per l’Art.26 del vigente Statuto Comunale; 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’Art.49 del D.Lgs.267/2000; 

EFFETTUATA LA VOTAZIONE  

Ad unanimità di voti, espressi in forma palese dagli aventi diritto: 

 

DELIBERA 

 

1) Di conferire, per le motivazioni in premessa citate, alla società Consorzio informatica Territorio S.p.A. 

le attività di supporto al Comune di Casaletto Ceredano, afferenti le funzioni di Centrale Unica di 

Committenza relativa all’appalto dell’opera pubblica “Scuola primaria statale “F. Baracca” - 

Intervento di adeguamento sismico e di efficientamento edificio esistente” in trattazione; 

 

2) Di approvare, al riguardo, l’offerta di pianificazione dei costi e delle attività connesse allo svolgimento 

delle funzioni di Centrale Unica di Committenza per le fasi di manifestazione di interesse, indizione 

della gara ed espletamento dell’appalto dell’opera in trattazione presentata dalla società Consorzio 

informatica Territorio S.p.A., comportante un importo netto di €.3.000,00 oltre all’I.V.A. 22% 

(€.660,00), pari ad una spesa lorda complessiva di €.3.660,00 (rif. Offerta 2080 del 02.09.2019 - 

allegato “A” al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale); 

 

3) Di impegnare la somma di €.3.660,00 all’intervento 04022.02.0100 “manutenzione edificio scolastico – 

scuola primaria” del Bilancio di Previsione 2019; 

 

4) Di dare mandato al Responsabile dell’Area Tecnica comunale di provvedere a tutte le incombenze 

procedurali e agli ulteriori adempimenti conseguenti all’approvazione della presente deliberazione, 

prescritti dalla vigente legislazione in materia; 

 

Successivamente: 

LA GIUNTA COMUNALE 

Visto l’Art.134, comma 4^ del D.Lgs. 18.08.2000, N.267; 

Ritenuta l’urgenza di procedere; 

EFFETTUATA LA VOTAZIONE  

Ad unanimità di voti, espressi in forma palese dagli aventi diritto: 

 

DELIBERA 

5) Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento.    

********************* 

Parere di regolarità tecnica 

Parere favorevole                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

Casaletto Ceredano, 03.09.2019                           f.to   Alesio Avv. Massimiliano 

 

Parere di regolarità contabile 

Parere favorevole                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                                    f.to  Nichetti Piera 

Casaletto Ceredano, 03.09.2019 


